
Atto prodotto da sistema informativo automatizzato DETERMINA RAGIONERIA n° 304 del 30-05-2025 

 
COMUNE DI NOALE 

CITTA’ METROPOLITANA DI VENEZIA 
30033 Piazza Castello, 18 
 

  

 
Sede Municipale 
Tel. 041/5897211 
Pec: comune.noale.ve@legalmail.it 
 

 

ORIGINALE 
 
 
 
 

DETERMINA RAGIONERIA 
Ufficio: RAGIONERIA 

 
 
 

DETERMINAZIONE N. 304 
del 30-05-2025 

 

Oggetto: PRESTAZIONE DI SERVIZIO DI ASSISTENZA TECNICA PER 
REDAZIONE BILANCIO CONSOLIDATO. AFFIDAMENTO ED 
IMPEGNO DI SPESA. 

 
IL FUNZIONARIO RESPONSABILE 

 
PREMESSO che: 

- il Consiglio comunale con propria Deliberazione n. 47 del 18 dicembre 2024 ha approvato il 
Documento unico di programmazione riferito alle annualità 2025-2027; 

- il Consiglio comunale con propria Deliberazione n. 48 del 18 dicembre 2024 ha approvato il 
Bilancio di previsione per il triennio 2025-2027 con i relativi allegati; 

VISTI: 

- gli indirizzi di spesa e gli obiettivi gestionali affidati al Servizio di riferimento come da Piano 
integrato di attività e organizzazione per il triennio 2025-2027, approvato con Deliberazione di 
Giunta comunale n. 46 del 27 marzo 2025, a valere sugli stanziamenti assegnati all’interno del 
Piano esecutivo di gestione 2025-2027, approvato con Deliberazione di Giunta comunale n. 159 
del 30 dicembre 2024; 

- il Decreto dirigenziale n. 30 del 20 dicembre 2024 di attribuzione della responsabilità del Servizio 
di riferimento anche ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 15 del D.Lgs. n. 36/2023; 

RICHIAMATI altresì: 

- l’art. 4 del D.Lgs. n. 165 del 30 marzo 2001, come successivamente modificato ed integrato; 

- gli artt. 107, commi 2 e 3, 109, comma 2, e 183 del D.Lgs. n. 267 del 18 agosto 2000; 

- il vigente Statuto comunale; 



 COMUNE DI NOALE 
 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato DETERMINA RAGIONERIA n° 304 del 30-05-2025 
Pag. 2 a 7 

- il vigente Regolamento di organizzazione degli Uffici e dei Servizi; 

- il vigente Regolamento di contabilità; 

- il principio contabile applicato concernente la contabilità finanziaria (allegato 4/2 al D.Lgs. n. 118 
del 23 giugno 2011 e ss.mm.ii.); 

CONSIDERATO che, secondo quanto previsto dall’art. 233-bis del D.Lgs. n. 267/2000, il bilancio 
consolidato degli enti locali è  predisposto secondo le modalità previste dal D.Lgs. n. 118/2001, il cui 
Allegato 4/4 lo definisce espressamente come il «documento contabile a carattere consuntivo che 
rappresenta il risultato economico, patrimoniale e finanziario del “gruppo amministrazione 
pubblica”, attraverso un’opportuna eliminazione dei rapporti che hanno prodotto effetti soltanto 
all’interno del gruppo, al fine di rappresentare le transazioni effettuate con soggetti esterni al gruppo 
stesso» e come «lo strumento informativo primario di dati patrimoniali, economici e finanziari del 
gruppo inteso come un'unica entità economica distinta dalle singole società e/o enti componenti il 
gruppo, che assolve a funzioni essenziali di informazione, sia interna che esterna, funzioni che non 
possono essere assolte dai bilanci separati degli enti e/o società componenti il gruppo né da una loro 
semplice aggregazione»; 

EVIDENZIATO che secondo il punto 2 dell’Allegato 4/4 il “gruppo amministrazione pubblica” 
«comprende gli  enti e gli organismi strumentali, le società controllate e partecipate da 
un’amministrazione pubblica» facendo riferimento ad una «nozione di controllo di “diritto”, di 
“fatto” e “contrattuale”, anche nei casi in cui non è presente un legame di partecipazione, diretta o 
indiretta, al capitale delle controllate ed a una nozione di partecipazione»; 

POSTO che il bilancio consolidato deve essere approvato entro il 30 settembre dell’annualità 
successiva a quella di riferimento, fermo restando che i componenti del gruppo devono 
anticipatamente trasmettere all’ente capogruppo i dati necessari per il consolidamento; 

CONSTATATA l’opportunità di avvalersi di assistenza tecnica esterna per la prestazione del 
servizio finanziario di cui sopra, prevedendo un affidamento per un periodo di tre annualità, onde 
garantire l’efficientamento dell’attività, con conseguenti: 

- supporto nella definizione del gruppo amministrazione pubblica dell’Ente e del relativo perimetro 
di consolidamento; 

- predisposizione e consegna della documentazione da inviare alle società ed agli enti strumentali 
appartenenti al perimetro di consolidamento; 

- ricognizione della documentazione e dei prospetti forniti all’Ente dai soggetti del perimetro di 
consolidamento; 

- predisposizione dell’attività di consolidamento dei conti; 

- affiancamento nell’elaborazione del bilancio consolidato e relativi documenti allegati; 

VERIFICATO che in virtù di quanto previsto dall’art. 19 del D.Lgs. n. 36/2023 «le stazioni 
appaltanti [...] assicurano la digitalizzazione del ciclo di vita dei contratti nel rispetto dei principi e 
delle disposizioni del codice dell’amministrazione digitale [...], garantiscono l’esercizio dei diritti di 
cittadinanza digitale e operano secondo i principi di neutralità tecnologica, di trasparenza, nonché 
di protezione dei dati personali e di sicurezza informatica»; 



 COMUNE DI NOALE 
 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato DETERMINA RAGIONERIA n° 304 del 30-05-2025 
Pag. 3 a 7 

OSSERVATO che la normativa in materia di acquisizione di beni e servizi, nel disporre il ricorso 
agli strumenti telematici di negoziazione (e-procurement), prevede: 

- che le attività inerenti al ciclo di vita digitale dei contratti pubblici devono essere gestite attraverso 
piattaforme e servizi digitali fra loro interoperabili, quali ecosistema nazionale di 
approvvigionamento digitale, da utilizzare per lo svolgimento delle procedure di affidamento e di 
esecuzione dei contratti pubblici (artt. 21, 22 e 25 del D.Lgs. n. 36/2023); 

- che, in ogni caso, tutte le comunicazioni e gli scambi di informazioni posti in essere in relazione a 
procedure ad evidenza pubblica, deve avvenire «tramite le piattaforme dell’ecosistema 
nazionale» ovvero «mediante l’utilizzo del domicilio digitale» (art. 29 del D.Lgs. n. 36/2023) e 
che restano fermi gli obblighi di utilizzo degli strumenti di acquisto e di negoziazione previsti 
dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa (art. 48, comma 3, del D.Lgs. n. 
36/2023); 

- che pertanto gli enti locali sono obbligati ad avvalersi delle convenzioni stipulate in nome e per 
conto del Ministero dell’Economia e delle Finanze da Consip S.p.A., ovvero ad utilizzarne i 
parametri qualità-prezzo quali limiti massimi per le acquisizioni in via autonoma (art. 26, comma 
3, della Legge n. 488/1999 e art. 1, comma 449, della Legge n. 296/2006); 

RICHIAMATA la Determinazione dell’Agenzia per l’Italia Digitale n. 137/2023 di specificazione 
dei requisiti tecnici e modalità di certificazione delle Piattaforme di approvvigionamento digitale, ai 
quali risulta rispondente il portale “Acquisti in rete PA” gestito da Consip S.p.A., nell’ambito del 
quale si trova il  Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione, già istituito ai sensi dell’art. 
328 del D.P.R. n. 207/2010; 

DATO ATTO delle previsioni di cui all’art. 50, comma 1, lett. a) e b), del D.Lgs. n. 36/2023, le quali 
dispongono che le pubbliche amministrazioni possono procedere mediante affidamento diretto, anche 
senza consultazione di più operatori economici, dell’esecuzione di lavori di importo inferiore a 
150,000,00 Euro e di prestazione di servizi e forniture di beni di importo inferiore a 140.000,00 Euro, 
assicurando la scelta in base al possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione 
delle prestazioni contrattuali; 

SOTTOLINEATA l’esigenza di avvalersi delle procedure semplificate di affidamento di cui alle 
disposizioni normative sopra richiamate, in quanto il ricorso alle procedure ordinarie non risulta 
rispondente alle esigenze di celerità e tempestività di intervento; 

POSTO in ogni caso: 

- il rispetto dei principi di cui al Libro I, Titolo I, del D.Lgs. n. 36/2023, tra i quali «la massima 
tempestività e il migliore rapporto possibile tra qualità e prezzo [...] legalità, trasparenza e 
concorrenza», imparzialità, non discriminazione, pubblicità e proporzionalità, nonché buona fede 
e tutela dell’affidamento; 

- che non risulta applicabile la previsione ex art. 57 del D.Lgs. n. 36/2023 relativa all’obbligo di 
perseguimento degli obiettivi ambientali previsti dal Piano d’azione per la sostenibilità 
ambientale dei consumi nel settore della Pubblica Amministrazione, in quanto la procedura non 
rientra tra le categorie oggetto dei Criteri ambientali minimi ad oggi vigenti; 

- che in virtù di quanto disposto dall’art. 53, comma 1, del D.Lgs. n. 36/2023, nelle procedure di 
affidamento di cui sopra non risulta applicabile la fattispecie relativa alla richiesta di garanzie 
provvisorie; 



 COMUNE DI NOALE 
 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato DETERMINA RAGIONERIA n° 304 del 30-05-2025 
Pag. 4 a 7 

ATTESO che, ai sensi dell’art. 62, comma 1, del D.Lgs. n. 36/2023, le Pubbliche Amministrazioni, 
fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione previsti dalle vigenti 
disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono procedere direttamente e 
autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi di importo non superiore alle soglie previste per 
gli affidamenti diretti, e all’affidamento di lavori di importo pari o inferiore ad Euro 500.000,00 Euro, 
nonché attraverso l’effettuazione di ordini a valere su strumenti di acquisto messi a disposizione dalle 
centrali di committenza e dai soggetti aggregatori; 

VERIFICATO che in relazione alle necessità dell’Ente non risulta attivata da parte di Consip S.p.A. 
alcuna convenzione; 

RILEVATO che ai sensi dell’art. 49, comma 6, del D.Lgs. n. 36/2023 «è comunque consentito 
derogare all’applicazione del principio di rotazione per gli affidamenti diretti di importo inferiore a 
5.000 euro»; 

CONSIDERATO che è stata individuata come rispondente all’interesse dell’Ente l’offerta 
presentata secondo le regole tecniche del Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione 
dall’operatore economico Gruppo Informatica e Servizi GIES S.r.l. (p.Iva SM23302), con sede in 
Gualdicciolo (Repubblica di San Marino), via Enrico Notaio n. 23, con il seguente dettaglio: 

Descrizione Importo (Iva esclusa) 

Servizio di ricognizione del GAP e del Perimetro di consolidamento Incluso 

Redazione del Bilancio consolidato  Euro 4.500,00 

Totale Euro 4.500,00 

OSSERVATO come la prestazione del servizio di assistenza di cui in oggetto sia reso tramite 
apposita procedura installata presso il datacenter dell’Operatore economico e integrata con la Suite 
BabylonWeb, al fine di ereditare il bilancio della capogruppo e le scritture sviluppate nel modulo di 
contabilità economica al fine di predisporre le operazioni di elisione con gli organismi da consolidare, 
secondo una progettazione web-based, erogabile in SaaS; 

VERIFICATO che l’Operatore economico risulta possedere, nell’ambito del Mercato Elettronico 
della Pubblica Amministrazione, l’abilitazione alla categoria cui inerisce il seguente codice di 
classificazione degli appalti (CPV - Common Procurement Vocabulary, sistema di classificazione 
unico per gli appalti pubblici): 

Descrizione Codice CPV 

Manutenzione di software di Tecnologia dell'Informazione 72267100-0 

RILEVATO che, in adempimento agli obblighi previsti dalla normativa di riferimento sulla 
tracciabilità dei flussi finanziari, così come delineata dalla Legge n. 136/2010 e ss.mm.ii., è stato 
acquisito il seguente Codice Identificativo di Gara (CIG): 

B7169FED5D 

OSSERVATO che non risulta acquisibile il Documento Unico di Regolarità Contributiva (DURC) 
di cui all’art. 8 del Decreto del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali del 30 gennaio 2015 in 
quanto tale normativa risulta applicabile alle imprese straniere, extracomunitarie e comunitarie, 
esclusivamente nel caso in cui operino il distacco di lavoratori dipendenti sul territorio nazionale 
(Interpello n. 6/2009 della Direzione Generale per l’Attività Ispettiva del Ministero del Lavoro); 



 COMUNE DI NOALE 
 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato DETERMINA RAGIONERIA n° 304 del 30-05-2025 
Pag. 5 a 7 

EVIDENZIATO come il disposto di cui all’art. 24, comma 2, del D.Lgs. n. 36/2023 relativo 
all’utilizzo del Fascicolo virtuale dell’operatore economico per la partecipazione alle procedure di 
gara non risulta cogente con riguardo alle fattispecie di affidamento di importo inferiore ad Euro 
40.000,00 siccome evidenziato nei chiarimenti resi dall’Autorità nazionale anticorruzione (A.3); 

RICHIAMATO l’orientamento della giurisprudenza contabile in virtù del quale la spesa deve essere 
imputata alla missione del bilancio che risulti maggiormente rispondente alla funzione 
amministrativa esercitata dall’Ente e, quanto meno in termini di prevalenza, agli specifici bisogni 
della collettività che l’azione dello stesso intende soddisfare, avendo riguardo alle previsioni del 
glossario allegato n. 14 al D.Lgs. n. 118/2011; 

RILEVATO come non ricorra alcuna ipotesi di conflitto di interessi, secondo quanto previsto 
dall’art. 16 del D.Lgs. n. 36/2023, nonché dall’art. 7 del D.P.R. n. 62/2013 e dall’art 6-bis della Legge 
n. 241/1990; 

CONSIDERATO quanto previsto dall’art. 17 del D.Lgs. n. 36/2023, intergrato dall’art. 192 del 
D.Lgs. n. 267/2000, in merito ai requisiti della decisione di contrarre, e segnatamente: 

Fine da perseguire Art. 192, comma 1, lett. a), D.Lgs. n. 267/2000 Adempimenti ex art. 233-bis del D.Lgs. n. 
267/2000 

Oggetto del contratto 
Art. 192, comma 1, lett. b), D.Lgs. n. 267/2000 

Art. 17, comma 2, D.Lgs. n. 36/2023 
Servizio assistenza tecnica bilancio consolidato 

Forma del contratto Art. 192, comma 1, lett. b), D.Lgs. n. 267/2000 Scrittura privata tramite MePA ex art. 18, 
comma 1, del D.Lgs. n. 36/2023 

Elementi essenziali del contratto 
Art. 192, comma 1, lett. b), D.Lgs. n. 267/2000 

Art. 17, comma 1, D.Lgs. n. 36/2023 

Clausole contenute nelle “Condizioni Generali 
di Contratto”, allegate al Bando di riferimento 
emesso da Consip S.p.A. 

Importo del contratto Art. 17, comma 2, D.Lgs. n. 36/2023 Euro 4.500,00, Iva esclusa 

Contraente Art. 17, comma 2, D.Lgs. n. 36/2023 Gruppo Informatica e Servizi GIES S.r.l. (p.Iva 
SM23302) 

Ragioni della scelta del contraente 
Art. 192, comma 1, lett. c), D.Lgs. n. 267/2000 

Art. 17, comma 2, D.Lgs. n. 36/2023 

Specializzazione nella fornitura di servizi 
analoghi ad enti locali 

Requisiti di carattere generale Art. 17, comma 2, D.Lgs. n. 36/2023 

Attestazione mediante dichiarazione sostitutiva 
di atto di notorietà per il possesso dei requisiti di 
partecipazione e qualificazione (art. 52 del 
D.Lgs. n. 36/2023) 

Criterio di selezione degli operatori economici 
Art. 192, comma 1, lett. c), D.Lgs. n. 267/2000 

Art. 17, comma 1, D.Lgs. n. 36/2023 

Non applicabilità in caso di affidamento diretto 
ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b), del D.Lgs. 
n. 36/2023 

Criterio di selezione delle offerte Art. 17, comma 1, D.Lgs. n. 36/2023 
Non applicabilità in caso di affidamento diretto 
ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b), del D.Lgs. 
n. 36/2023 

DETERMINA 

per le motivazioni espresse in premessa che si intendono integralmente richiamate 

1. di affidare, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b), del D.Lgs. n. 36/2023, all’operatore economico 
Gruppo Informatica e Servizi GIES S.r.l. (p.Iva SM23302), con sede in Gualdicciolo (Repubblica 
di San Marino), via Enrico Notaio n. 23, la prestazione del servizio di assistenza tecnica per la 



 COMUNE DI NOALE 
 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato DETERMINA RAGIONERIA n° 304 del 30-05-2025 
Pag. 6 a 7 

redazione del Bilancio consolidato stabilendo una durata contrattuale pari a 36 mesi, afferente 
nello specifico ai Bilanci per gli esercizi 2024, 2025 e 2026 e un corrispettivo di Euro 5.490,00, 
Iva inclusa; 

2. di stabilire che il contratto viene stipulato tramite sottoscrizione di idoneo documento 
conformemente a quanto previsto dagli artt. 18 e 55 del D.Lgs. n. 36/2023 nell’ambito della 
procedura volta all’acquisizione della sopra menzionata prestazione contrattuale gestita ai sensi 
degli artt. 19 e ss. del D.Lgs. n. 36/2023 attraverso il Mercato elettronico della Pubblica 
Amministrazione; 

3. di rilevare, in rispondenza all’art. 52 del D.Lgs. n. 36/2023, che il possesso dei requisiti di 
partecipazione e qualificazione richiesti viene accertato mediante acquisizione di dichiarazione 
sostitutiva di atto di notorietà e che un eventuale esito negativo determina ex lege la risoluzione 
del contratto; 

4. di impegnare, ai sensi dell’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000, la spesa scaturente dal presente atto 
nel rispetto delle modalità previste dal principio contabile applicato concernente la contabilità 
finanziaria di cui all’allegato n. 4.2 al D.Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii., in considerazione 
dell’esigibilità della medesima, imputandola in applicazione del principio di scadenza 
dell’obbligazione giuridica come da tabella: 

Esercizio  Capitolo Codice Descrizione Importo  

2025 1330 01.03-1.03.02.17.002 Prestazione di servizi per Servizio 
ragioneria Euro 1.830,00 

2026 1330 01.03-1.03.02.17.002 Prestazione di servizi per Servizio 
ragioneria Euro 1.830,00 

2027 1330 01.03-1.03.02.17.002 Prestazione di servizi per Servizio 
ragioneria Euro 1.830,00 

5. di rilevare, in rispondenza al disposto dell’art. 183, comma 8, del D.Lgs. n. 267/2000 e del D.Lgs. 
n. 118/2011, la compatibilità del programma dei pagamenti conseguenti all’assunzione del 
presente impegno di spesa con gli stanziamenti di bilancio e che la presente obbligazione 
giuridica si perfeziona e diviene esigibile come sopra specificato; 

6. di provvedere alla liquidazione del dovuto in favore del legittimo creditore ai sensi dell’art. 184 
del D.Lgs. n. 267/2000, previa presentazione di regolare fattura destinata all’ufficio identificato 
dal Codice univoco 84RDQF, estratto dall’Indice dei domicili digitali della Pubblica 
Amministrazione e dei Gestori di Pubblici Servizi, e adozione di successivo atto amministrativo; 

7. di dare atto che il controllo preventivo di regolarità amministrativa richiesto dall’art. 147-bis del 
D.Lgs. n. 267/2000 e attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa si intende 
rilasciato contestualmente all’adozione del presente provvedimento; 

8. di dare atto che la presente Determinazione diviene esecutiva con l’apposizione del visto di 
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della spesa, come disposto dall’art. 151, 
comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000; 

9. di procedere, in adempimento alla vigente normativa, alla pubblicazione degli atti della presente 
procedura all’interno del sito istituzionale dell’Ente con il seguente URL: 



 COMUNE DI NOALE 
 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato DETERMINA RAGIONERIA n° 304 del 30-05-2025 
Pag. 7 a 7 

https://sac2.halleysac.it/c027026/zf/index.php/bandi-gara/bandi-gara/dettaglio-bando/bando/553 

 
 
 
 
 Il Funzionario Responsabile 

 
 GASPARINI ANDREA 
  

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 
20 e 21 del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 

 


